
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea:  Piese şi accesorii pentru mașini de birou.                                                                
                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție: Contract de valoare mică 
                                                             (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Batalion de comunicații și apărare cibernetică al Armatei 

Naționale 

2. IDNO:1006601001296 

3. Adresa: șoseaua Hîncești 84. 

4. Numărul de telefon/fax: 022-25-20-55; 078345038. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: andrei.medvetchi@army.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația  

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună):  Instituție Publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
  

Nr

. 

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

(lei) 

1 2 3 4 5 6 7 

Lotul I 208333,33 

1.  

3
0
1
2
4
0
0
0
-4

 

Baterie Cr 2032 litiu buc. 150 Cr 2032 3.0 V litiu   

2.  
Hard disk  drive 2,5 

inch 2 Tb Sata 
buc. 5 

2,5” 2Tb Sata 7200 RPM, Dimensiune 

memorie tampon (cache) 128 MB, 

Interfață  SATA-3 (6Gb/s) 

  

3.  
Hard disk  drive 3,5 

inch 1 Tb Sata 
buc. 5 3,5” 1Tb Sata 7200 RPM 

  

4.  

Pastă termoconductoare 

Deepcool, Z 5 pentru 

procesor  

buc 20 

pentru procesor 3gr. temperatura 

maximă de funcționare +300°C, 

Conductivitate termică - 1.46 W/mK, 

model deepcool 

  

5.  
Hard disk Portablil  2.5 

1TB 
buc 5 

Hard disk Portablil  2.5 1TB interfața 

USB 3.0, 3.1. 

  

6.  

Power Cord PC-220V 

3.0m Euro Plug, with 

VDE approval 

buc 20 
Power Cord PC-220V 3.0m Euro Plug, 

with VDE approval 

  

7.  

Cablu USB A-plug B-

plug  3m pentru 

imprimante 

buc 30 
Cablu USB pentru imprimanta, 

lungime 3 m, usb 2.0/3.0 

  

8.  
SSD 2,5inch,  512 Gb 

Sata III 
buc 30 

SSD 2,5inch,  256 Gb, interfața sata III, 

Viteza de citire 570 Mb/s, Viteza de 

inscriere 470 Mb/s. 

  

9.  

Memorie operativă 

RAM 8Gb DDR4 2666 

Mhz pentru PC DIMM 

buc 20 
Memorie operativă RAM 8Gb DDR4, 

pentru PC, 2666 Мhz , DIMM, CL19 

  

10.  
Memorie operativă 

8GB DDR4 SODIMM 
buc 15 

Memorie operativă 8GB DDR4 -

2666MHz format SODIMM pentru 

laptop 

  

https://rozetka.md/memory/c80081/21250=21450/
https://rozetka.md/memory/c80081/21250=21450/


11.  

3
0
1
2
4
0
0
0
-4

 

Baterie, AA 1,5V, buc 100 Baterie, AA 1,5V   

12.  
Adapter converter 

HDMI-VGA  
buc 5 Adapter converter HDMI-VGA  

  

13.  
Placa de bază socket lga 

1700 
buc 2 

Placa de bază socket lga 1700  

chipset B760, slot M2 minim - 3. 

  

14.  Memorie operativă  buc 2 

RAM 32Gb DDR5  pentru PC, 

Frecvență: 4800 MHz 

Viteza: PC5-38400 

Latență CAS: CL38 

 

15.  
Stick USB    64 Gb  

USB 3.0  
buc 25 Stick USB   64Gb  USB 3.0  

  

16.  Adapter USB to RJ 45 buc 30 
Adapter USB 2.0-3.0  to RJ 45 Viteza 

100-1000 mbps 

  

17.  
Thermal pad (burete 

termo conductor) pentru 

chipset/memorii 

buc 5 

Thermal pad (burete termoconductor) 

pentru chipset/memorii 100mm x 

100mm x 2mm sau 50 x 50 x 1mm  

  

18.  Conectoare RJ 45/3U buc 4000 Conectoare RJ 45/3U   

19.  Conectoare RJ  buc 500 
CATT6 RJ45 8P8C UTP cu corp 

metalic 

 

20.  Conectoare RJ 11 buc 500 RJ 11   

21.  
M.2 SSD NVme SN530 

42mm 256 Gb 
buc 5 

256 Gb M.2 SSD NVme SN530 42mm 

/22*42*23,8 mm 

  

22.  
M.2 SSD NVme PCIe 

3.0 80mm 256 Gb 
buc 5 

M.2 SSD NVme PCIe 3.0 80mm 256 

Gb,2280 form factor sata3 

  

23.  Display buc 2 
Diagonala 27-32"Rezoluția: 1920x1080 

FHD Rata minim reîmprospătare:100 Hz 
  

24.  Cooler procesor buc 2 TDP minim 200W  

25.  
Prelungitor 5m cu 5 

borne 
buc 20 Prelungitor 5m cu 5 borne 

  

26.  
Prelungitor 10m cu 5 

borne 
buc 10 Prelungitor 10m cu 5 borne 

  

27.  
Prelungitor 3m cu 5 

borne 
buc 20 Prelungitor 5m cu 5 borne 

 

28.  
Prelungitor 3m cu 3 

borne 
buc 20 Prelungitor 5m cu 3 borne 

 

29.  
Prelungitor 1,8m cu 3 

borne 
buc 10 Prelungitor 1,8m cu 3 borne 

 

30.  
Prelungitor 1,8m cu 5 

borne 
buc 10 Prelungitor 1,8m cu 5 borne 

 

31.  Covoraș pentru mouse buc 5 

Covoraș pentru mouse material de bază 

cauciuc materialul acoperii țesătură 

215x270 mm. 

  

32.  Placa de bază  buc 10 
Placa de bază socket lga1700 chipset H 

610 

  

33.  Procesor  buc 10 
Intel core i3 12th gen, socket 1700 cu 

grafică integrată și versiune box  

  

34.  Procesor  buc 2 
Intel core i7 12th gen, socket 1700 cu 

grafică integrată 

 

35.  
Carcasă pc format atx 

cu ventilator incorporat 
buc 10 

Caracasă, posibilitate de instalare a 

ventilatoarelor  

Material carcasă: Plastic ABS, Metal 

  

36.  
Sursă de alimentare cu 

cabluri lungi 
buc 12 

Putere cel putin 600 watt și cu 2 

conectore de 8 pin si 8 pin pentru 

procesor 

  

37.  Monitor  buc 10 
Monitor cu rezoluție full hd 1080x1920 

pixel full hd cu diagonala 24 - 27 inch 

  



38.  

3
0
1
2
4
0
0
0

-4
 

Baterie de acumulatoare 

Pb 12 V 9 Ah pentru 

UPS 

buc 30 

Baterie de acumulatoare Pb 12 V 9 Ah 

pentru UPS dimensiuni 151 x 65 x 94 

mm 

  

39.  Cablu USB to RJ 45  buc 10 Cablu usb la RJ 45 pentru consolă   

40.  Sursă de alimentare buc 20 

Cerinte minime.Sursă de alimentare 

format atx 500 watt linia de 12 V nu 

mai mult de 24 A fară alimentare 

adăugătoare și ventilator 120 mm. 

  

41.  
Convertor cablu optic- 

utp 
buc 5 

Convertor media  

Mărește raza de așezare: Până la 20 km 

Interfețe: 1x RJ45 10/100/1000 Mbps, 

1 conector SC/UPC de fibră Gigabit 

 

 

 

Suma totală pe lot cu TVA 250 000,00 
 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul 

maxim al acestora   nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant  nu 
 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                              (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 

Bunurile vor fi prestate pe parcursul anului, pînă în  perioada de 31.05.2025 

- Livrarea bunurilor se va efectua în termen maxim de 90 zile de la data înregistrării contractului în cazul că unele 

bunuri vor avea necesitatea să fie livrate în termen mai îndelungat prestatorul (ofertantul)se obligă să înainteze în 

scris o scrisoare de explicare unde va fi indicat motivul concret din care considerente bunurile (marfa) nu poate fi 

livrată în termen de 90 zile. 

- Punctul de colectare a bunurilor: mun. Chişinău, şoseaua Hînceşti 84. 

- Cerințele specificate în tabel să fie luate în calcul în caz contrar ofertele vor fi respinse. 

- Toate piesele indicate în tabel trebuie să fie noi, ambalate și sigilate, în caz contrar vor fi reîntoarse. 

- Certificat de garanţie pe minim 24 luni pentru:  

Lotul I din punctele:1,2,3.  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor 

programe de angajare protejată (după caz): nu 
        (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual 

impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Original confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului 
Obligatoriu 

2.  
Oferta - Specificația tehnică (Conform anexelor nr. 

22 la Documentația standard aprobată prin ord. 

Ministrului Finanțelor 115 din15.09.2021) 

Original confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului 
Obligatoriu 



3.  
Oferta - Specificațiile de preț (Conform anexelor nr. 

23 la Documentația standard aprobată prin ord. 

Ministrului Finanțelor 115 din15.09.2021) 

Original confirmat prin semnătură 

electronică a ofertantului 
Obligatoriu 

4.  Certificat de atribuire a contului bancar 

Eliberat de banca deținătoare de cont. 

Original confirmat prin semnătură 

electronicăa ofertantului 

Obligatoriu 

5.  Certificat privind lipsa sau existenta restantelor 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului, conform 

cerințelor Inspectoratului Fiscal al 

Obligatoriu Republicii Moldova). 

Original confirmat prin semnătură 

electronica a ofertantului 

Obligatoriu 

6.  
Declaraţie privind valabilitatea ofertei (menținută 

pentru 30 zile) 

Conform anexei nr.8 la Documentația 

standard aprobată prin ord. Ministrului 

Finanțelor 115 din15.09.2021) Original 

confirmat prin semnătură electronică a 

ofertantului 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz nu se aplică, cuantumul  nu se aplică. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz nu se aplică, cuantumul nu se aplică. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), 

după caz nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, 

sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei (MDL)  ; 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut pe întreg lot 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 

lor: 
 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - - 

- - - 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP. 

- pe: conform SIA RSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile; 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 
                                                (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când 

ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: 

nu 
                                                                                                              (se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 



Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): nu. 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se aplică. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 
nu se aplică. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice se acceptă 

Facturarea electronică se acceptă 

Plățile electronice se acceptă 
 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a    

       Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene):   

      nu  

39. Alte informații relevante: nu se aplică. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Andrei MEDVEȚCHI ________________L.Ș. 


		2025-02-25T11:23:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-25T11:30:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




